¹ Act. IV.

¹ Gen. IV. — ² Jer. XXXII.

Ecclesiastica prædia, importune se ingerunt, supplicantes insistunt, et sub adstipulationibus monumenti, sed tantum forte nomine beneficii, quod ubique tantumdem est, ac si adamantino stylo tabulis æreis scriberetur. Veniunt itaque ad te dicentes cum Achab rege Samariæ¹ : Da mihi vineam tuam ut faciam mihi hortum olerum, quia vicina est et prope domum meam. Tu cum Naboth Jezraelite præsto responde : Propitius mihi sit Dominus, ne dem hereditatem patrum meorum tibi.

6. « Præterea non ignoras, quia cum a pœnitentibus terram accipimus, juxta mensuram muneris eis de quantitate pœnitentiæ relaxamus, sicut scriptum est : Divitiæ hominis redemptio ejus. Perpende igitur, et congrua ratione considera, quia sicut illi, qui prædia præbent Ecclesiis, pœnitentiæ suæ pondere merito levigantur : sic ille qui subtrahit, subeundæ pœnitentiæ digna mole deprimitur. Nam si dator absolvitur, consequens est ut præreptor vinculis innodetur, tantoque huic debito teneatur obnoxius, quanto ille non ambigitur absolutus. Quisquis igitur Ecclesiastici territorii prodigus est, tot in unum caput mala concurrunt. In tremendo namque iudicio, sancti, quorum honor clericorum egestate minuitur, irascuntur : pauperes, viduæ, pupilli, quilibet hospites, famis se gladio clamitant interemptos. Sic multiplicis homicidii reus erit, qui sanguinem forte nunquam fudit.

7. « Sunt et qui plebes sæcularibus tradunt : hi nimirum tanto gravius delinquant, quanto et sacrilegium committere convincuntur, quia et sancta profanant, et his quibus quasi beneficium prærogant, venenum lethale propinant. Quid est et decimas in usum sæcularium vertere, nisi mortiferum eis virus quo pereant exhibere? Huic accedit, quia et plebanis justa datur occasio, ut matricibus suis Ecclesiis obedientiam subtrahant, ut non eis legitima decimarum tributa persolvant. Et hæc revera sunt egregia dona pontificis, quibus nimirum honor Ecclesiis tollitur; accipienti quod datur in perniciem vertitur, populus a Christiani ritus obedientia revocatur. Ab his itaque sacrilegis donis, dilectissime frater, manum refræhe : ab his nefariis profanisque contractibus cauta semper ac diligentissima te provisione compesce. Prius animas tibi commissas, deinde etiam facultates Ecclesiæ pervigili semper attentione gubernæ, ut stadio tui villicatus emenso, non (quod absit) Ecclesiæ dissipator, sed celebris famæ testimonio custos dicaris et pastor. Obsecro, frater, ne gravis tibi videatur ista correctio. Nam quia nostro studio provectum te ad episcopatus apicem non ignoras, dignum est, ut sicut provehentem, ita nihilominus et redarguentem aliquando æquamiter feras. Nam et ipse Dominus Petrum universali prius Ecclesiæ prætulit; deinde gravis reprehensionis invectione pul-

savit. Nam cum diceret : Tibi dabo claves regni cælorum, et quodcumque ligaveris sive solveris super terram, ligabitur et solvetur in cælis; paulo post eum tam austere corripuit, ut diceret : Vade post me satana, scandalum es mihi, quia non sapis ea quæ Dei sunt, sed ea quæ hominum. In quo nimirum nobis dedit exemplum, ut quos ad honoris culmen attollimus, sub disciplinæ semper magisterio refrænemus. Et ne ipsi se lenocinante fastigio in superbiæ tyrannidem erigant, magistri eos sub custodiæ suæ calcibus premant». Hactenus Petrus.

8. Hic vero opportune se ingerit, et quasi necessitas exigit, ut ejusdem Petri verba illa explicantes, quibus ait : « Non ignoras, quia cum a pœnitentibus terras accipimus, juxta mensuram muneris eis de quantitate pœnitentiæ relaxamus, etc. » De ejusmodi redemptione pœnitentiæ (ut Ecclesiæ ritus plenius innotescat) agamus. Quos cum Patres sive ex Conciliis, sive ex decretis Romanorum Pontificum statuerunt canones, quibus delinquentibus pœna, seu (ut dici solitum) pœnitentia irrogari consuevit, ob idque pœnitentiales nominatos, ad coercendos homines, ne absque disciplina atque timore supplicii prolaberentur ad mala; eosdem universa Ecclesia, Romana præsertim, retinere consuevit in sui vigore et observantia venerandos. Sed et cum temporum injuria eorum severa censura prætermittenda videri posset, eos iterum in usum pristinum revocare studuit; ut hoc sæculo factum videmus, quo tandem post tot naufragia Ecclesiarum, exul censura postliminio revocata vigere cœpit, atque adeo, ut neque per religionis ingressum quis eo debito solveretur. Nam audi quæ idem Petrus Damiani scribat in libro *De perfectione monachorum*, sexto capite, cum queritur quod illi, qui reus teneretur implendæ pœnitentiæ septuaginta annorum, abbas eam remisisset in ejus religionis ingressu ob commodum monasterii. Ad quem hæc ipse : « Quid dicam? fateor, mihi res valde displicuit; despexi, horruï, et hominem deceptum esse clamavi ». Quod diceret abbas scilicet, sufficere post peractam confessionem ad pœnitentiam ipsam a sæculo conversionem. Quæ in exemplum voluimus adduxisse, ad significandum, quam tenax his temporibus esset Ecclesiastica censura in observantia pœnitentia-
lium canonum.

9. Quoniam vero contingeret ob iterata frequenter peccata mortalia, quorum causa plurimum annorum pœnitentia inferretur, desperare homines tot annorum curriculum, et aliquando sua ætate integra sub eodem pœnitentiæ fascæ gemere, imo interdum nec hominis ætatem sufficere ad expianda per pœnitentiam præscriptam canonibus commissa peccata : aperta est in Ecclesia janua pœnitentiæ redemptionis, ne quis ex hac vita Ecclesiæ debitor preventus morte decederet, factumque est, ut breviori compendio temporis satisfacere, quæ plurimorum annorum termino persolvere tenere-